Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidalgo
Estado de Actividades
Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto

2025

2024

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
Ingresos de Gestién
Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras
Derechos

Productos
Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

Parficipaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la colaboracién Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones,

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de

Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Otros Ingresos y Beneficios
Ingresos Financieros

Incremento por Variaciéon de Inventarios
Disminucioén del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Disminucion del Exceso de Provisiones
Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Ofras Ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector PUblico
Transferencias al Resto del Sector PUblico

Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andalogos

Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior

Participaciones y Aportaciones
Participaciones
Aportaciones
Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica

Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda PUblica
Gastos de la Deuda Publica
Gastos por Coberturas

Apoyos Financieros

Ofros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias y Amortizaciones

Provisiones
Disminucién de Inventarios
Ofros Gastos

Inversién Piblica
Inversion Publica no Capitalizable

Total de Gastos y Ofras Pérdidas

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Des@)\\

402,041,886.66
0.00

0.00

0.00

0.00
46,313,694.74
0.00
355,728,191.92

3,929,110,350.45

22,137,536.95
3,906,972,813.50

80,306.10
0.00
0.00
0.00
0.00
80,306.10

4,331,232,543.21

3,104,833,144.52
2,863,566,802.98
91,217,033.31
150,049,308.23

78,375,190.95
0.00

0.00

0.00
78,373,790.95
0.00

0.00

0.00

1,400.00

0.00

1,220,000.00
0.00
0.00
1,220,000.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

24,949,760.76
24,819,680.21
0.00

0.00
130,080.55

0.00
0.00

3,209,378,096.23

Dr. David Ale

dad declaranios que los Estados<nar

428,661,196.85
0.00

0.00

0.00

0.00
57,422,479.26
0.00
371,238,717.59

4,355,904,037.46

25,309,767.70
4,330,594,269.76

81,712.07
0.00
0.00
0.00
0.00
81,712.07

4,784,646,946.38

4,536,497,399.62
4,000,969,304.34
249,310,567.92
286,217,527.36

244,134,744.86
0.00

0.00

0.00
244,134,144.86
0.00

0.00

0.00

600.00

0.00

1,838,131.88
0.00
0.00
1,838,131.88

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

31,221,172.57
30,992,865.12
0.00

0.00
228,307.45

0.00
0.00

4,813,691,448.93
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