



Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo

Estado de Actividades

Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025

(Cifras en Pesos)

Concepto	2025	2024
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
Ingresos de Gestión	402,041,886.66	428,661,196.85
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	46,313,694.74	57,422,479.26
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	355,728,191.92	371,238,717.59
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,929,110,350.45	4,355,904,037.46
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	22,137,536.95	25,309,767.70
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,906,972,813.50	4,330,594,269.76
Otros Ingresos y Beneficios	80,306.10	81,712.07
Ingresos Financieros	0.00	0.00
Incremento por Variación de Inventarios	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Provisiones	0.00	0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios	80,306.10	81,712.07
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,331,232,543.21	4,784,646,946.38
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
Gastos de Funcionamiento	3,104,833,144.52	4,536,497,399.62
Servicios Personales	2,863,566,802.98	4,000,969,304.34
Materiales y Suministros	91,217,033.31	249,310,567.92
Servicios Generales	150,049,308.23	286,217,527.36
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	78,375,190.95	244,134,744.86
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	78,373,790.95	244,134,144.86
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	1,400.00	600.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	1,220,000.00	1,838,131.88
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	1,220,000.00	1,838,131.88
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0.00	0.00
Intereses de la Deuda Pública	0.00	0.00
Comisiones de la Deuda Pública	0.00	0.00
Gastos de la Deuda Pública	0.00	0.00
Gastos por Coberturas	0.00	0.00
Apoyos Financieros	0.00	0.00
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	24,949,760.76	31,221,172.57
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias y Amortizaciones	24,819,680.21	30,992,865.12
Provisiones	0.00	0.00
Disminución de Inventarios	0.00	0.00
Otros Gastos	130,080.55	228,307.45
Inversión Pública	0.00	0.00
Inversión Pública no Capitalizable	0.00	0.00
Total de Gastos y Otras Pérdidas	3,209,378,096.23	4,813,691,448.93
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,121,854,446.98	29,044,502.55

Dr. David Alejandro Prado Caballero  
Director de Contabilidad de la UMSNH

M. A. Enrique Eduardo Román García  
Tesorero de la UMSNH



TESORERIA  
UMSNH

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.